UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Městský šamanismus, duchovní a
psychosociální působení
aneb alšamanismus**

Kamil Rain

Katedra Religionistiky
Vedoucí práce Doc. ThDr. Ivan O. Štampach
Studijní program Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Městský šamanismus, duchovní a psychosociální působení aneb alšamanismus* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 22. 2. 2012

Kamil Rain

Bibliografická citace

Městský šamanismus, duchovní a psychosociální působení [rukopis] : Alšamanismus : Bakalářská práce/ Kamil Rain; vedoucí práce: Doc. ThDr. Ivan O. Štampach. -- Praha, 2012. -- 47 s.

Anotace

Práce se zabývá působením šamanů ve společnosti v západní civilizaci, technikami a teoriemi moderního šamanismu. Studuje organizaci šamanů ve světě i v ČR a jejím hlavním cílem je zjistit, jak šamani ovlivňují duchovní a psychosociální působení na společnost a jednotlivce. Jejím stěžejním jádrem je popsání technik a způsobů jejich využití za předpokladu hlubšího pohledu do praxe šamana. Za tímto účelem je nahlédnuta nová teorie a praxe alšamanismu. V práci nechybí pohled na městský šamanismus z hlediska religionistiky a historie.

Zpracování tématu obsahuje příklady ze života, ať už vlastním výzkumem formou rozhovorů nebo podle vědecké literatury. Dále se v práci objevují příklady a jevy od autorů, kteří znají šamanismus formou zážitků.

Je zachycena globalizace a sjednocování duchovních technik, tím je i popsáno hnutí New Age. Příklady obsahují praxi ze Severní Ameriky a USA, Filipín, Tibetu a Čech. Teoretické postupy jsou doplněny praxí z literatury nebo rozhovorů. Ke zpracování bylo použito literatury z vědeckých článků, periodik a knih a to ze dvou stran, z vědecké a z pohledu zevnitř. Práce vznikala na praktickém základu rozhovorů s českými šamany, a jejich pohledy doplňují vlastní výzkum.

Klíčová slova

Alšamanismus
Techniky šamanismu
Historie šamanismu
Energie
Rozšířené vědomí
Channeling
Stanislav Grof
BPM
Prekognice
Víra
Průvodce

The urban shamanism, spiritual and psychosocial effects or the alshamanism

Kamil Rain

Summary

The work describes effects of shamans in society in Western civilization, the theories and techniques of modern shamanism. Studying the organization of shamans in the world and the Czech Republic and its main objective is to determine how a shaman and spiritual influence of psychosocial effects on society and individuals. Its central core is the description of techniques and methods of their use, provided deeper insight into practice shaman. For this purpose new insights alshamanism theory and practice. At work are historical facts and shamanism is classified from the perspective of religious studies. It contains examples of life through my own research through interviews or by the scientific literature. In addition, literature from the inside view is used to describe phenomena that occur in other sources and is abstracted in this work.

Work captured globalization and unification of spiritual techniques is described by the New Age movement. Examples include the practice of the North America, U.S.A., the Philippines, Tibet and Bohemia, shamans experience from literature and practice, illustrating theoretical perspectives and trace examples in literature. The processing was used literature from scientific articles, periodicals and books from two sides, from a scientific perspective and from within alshaman practise. The work was created on a practical basis for talks with Czech shamans and their views complement their own research.

Keywords

Alshamanism

Stanislav Grof

The Guidance

Energy

Precognition

Channeling

Extended consciousness

Poděkování

Chci poděkovat Doc. ThDr. I. O. Štampachovi za spolupráci a otevřené přijetí a pochopení, které pro mě měl při realizaci práce. Děkuji rodině, která mi vždy byla oporou a Mgr. Markétě Balkové za to, že mě podpořila vždy svoji láskou za jakékoliv situace.

Práci věnuji Rossetě a Rossovi Lübingenovým, bez kterých by práce nevznikla.
Patří jim jedno velké poděkování.

Obsah

Úvod..... 2
1. Vymezení pojmu šaman a městský šaman 4
1.1 Vymezení pojmu městský šamanismus a alšamanismus 6
3. Historie městského šamanismu..... 11
4. Teoretické postupy a praktické techniky alšamanismu..... 13
4.1 Praktické techniky a jejich výklad 25
4.2 Společné techniky alšamanismu a duchovních umění a jejich výklad.... 28
5. Alšamanismus a duchovní a psychosociální působení..... 36
6. Organizace ve světě a v ČR..... 41
Závěr 44
Seznam literatury 46

Úvod

Práci o přehledu moderního šamanismu předcházela zájem zmapovat jeho působnost ve společnosti a udělat si přehled o technikách šamanismu v co největší univerzální míře. Tato práce vychází z vědecky pojednané literatury, tzv. zvenčí, z literatury zainteresovaných praktiků šamanismu, tzv. zevnitř, a z rozhovorů se šamany. V práci se poprvé objevuje speciální výraz alšamanismus, který je prakticky synonymem pro městský šamanismus.

Pátrání po lepším výrazu pomohl český mistr šamanismu. Téma bylo zvoleno v roce 2010 a nebylo ještě v té době jasné, zda se v práci objeví techniky alšamanismu. K technikám městského šamanismu přibýly techniky alšamanismu, na základě výzkumu metodou rozhovoru. Až těsně před dopsáním práce se ukázalo, že výraz alshamanism (alšamanismus) je přesnější a vhodnější než urban shamanism (městský šamanismus).

Další část práce se věnuje vzniku moderního šamanismu, teoriemi alšamanismu, technikami alšamanismu a dále je zde podkapitola společných technik alšamanismu a jiných duchovních nauk. Působení šamanismu na společnost je důležitou kapitolou pro uvědomění si, zda se šamanismus nějakým způsobem projevuje v působení na lidi.

Cílem této práce bylo za prvé zjistit, zda městský šamanismus (alšamanismus) působí na společnost, a pokud ano, kde se dá se šamanismem setkat, a to konkrétně v Praze nebo České republice. Rozhovory s Rossem Lübingem, mistrem šamanismu, byly zásadní pro teorii a techniky, ke kterým bych jinak neměl přístup.

Druhým cílem je zmapovat zmiňované techniky a třetím, sekundárním, cílem bylo zjistit, kdo a jak nabízí šamanskou výuku a léčení, zevrubně ve světě, pro přehled, a konkrétněji v Čechách.

Aby mohla vzniknout práce, jež se zabývá přehledem tří pohledů do městského šamanismu – alšamanismu, vyžadovalo to poznat něco z technik v praktických cvičeních. Aby byla zachována podstata výzkumu, sloužila tato zkušenost jako impulzy k novým pohledům a pojmům. Osobní zkušenost byla tedy využita jako nástroj pro výzkum a možnost uceleně se věnovat tématu do hloubky.

Pilíři výzkumu byly rozhovory se šamanem, kniha o Toltéckém šamanismu od N. Classena, Městský šamanismus od S. K. Kinga, Archetypy šamanské tradice A. Arrienové, dalším podstatným zdrojem byla kniha Holotropní dýchání od S. Grofa a v neposlední řadě články z vědeckých časopisů knihovny EBSCO. Zdroji také byly články a internetová videa.

Výsledný obraz je zhuštěná mozaika pohledů a názorů, která se nezabývá popřením jevu, který bylo podstatné pro autora zachytit a umožnit předpoklad,

že kritické postoje zaujme čtenář podle vlastního přesvědčení, protože kritický postoj k obsahu práce byl nutný a byl použit jako selektivní nástroj.

V práci bylo použito ověřených vědeckých zdrojů a rozhovorů. Anglické texty byly překládány autorem a umožnily zvětšit počet informací, které se prakticky v české literatuře neobjevují nebo pouze sporadicky.

1. Vymezení pojmu šaman a městský šaman

Slovo šaman má původ v evenckém výrazu šaman, jenž se k nám dostal prostřednictvím ruštiny. „Odvozuje se od turkického jazyka národa Evenků (dříve označovaných jako Tunguzové), kde má význam *vědoucí*.“¹ Eliade odlišuje šamana od kouzelníka, čaroděje nebo medicinmana.² Je to člověk, který pracuje s posvátnem a hlavně zvládá uzdravování, léčení z posedlostí duchy, odborník na trans a výstup na nebesa nebo sestup do podsvětí, aby zde komunikoval s duchy. Šaman se dostává do změněného stavu vědomí, kterému se říká šamanský trans. Jeho funkce je

[…]


Viera Polišínská v centru Jemný Svět nabízí šamanské jednodenní semináře a výjezdy pro vybrané posluchače.

Martina Mládková a kolektiv nabízí ve sdružení Šamanská jurta setkání s korejskou šamanskou Hi-ah Park, dále pořádá semináře a v jejím kolektivu pracuje Pavlína Brzáková, která se zabývá sibiřským etnikem, šamanismem a je spisovatelkou (Dědeček Oge – Učení sibiřského šamana).

Taisha Tauma na svých stránkách otevřeně píše o iniciační nemoci, věnuje se léčení a výkladu tarotu, pořádá různé semináře nejen se šamanskou tematikou, ale také se zabývá reiky.

Tomáš Dominik Tetík nabízí výuku šamanismu podle vlastní zkušenosti od šamana z Guatemaly, dále čínskou medicínu, sedm druhů masáží, reiky, kineziologii a muzikoterapii bubnováním.

V českém šamanismu jsou pojmy Ivo Musil a Miroslav Kašpar. Ivo Musil vychází z FSS a jeho program se jmenuje Škola Malého Stromu. Miroslav Kašpar na statku Skřídla u Českých Budějovic nabízí mimo šamanské výuky a setkání i holotropní dýchání.

Petr Chobot nabízí mimo výjezdů na silová místa i výjezdy do Jižní Ameriky za šamany.

Roman Odevzdaný se také vydává do Peru a s Petrem Chobotem se zná. Pavel a Markéta Švarcovi popularizují šamanismus v komerční sféře v médiích. Provozují poradnu a rituály v týpý.

Milada Chalupová nabízí spolu s přednáškami o šamanismu i konstelace a tantru. Na svých stránkách uvádí, že se věnuje súfismu.

Vedle komerční sféry šamanismu, i když se jedná o uzavřenou společnost na pomezí undergroundu, je praxe mistrů šamanismu, kteří vyučují pouze jednotlivce, bez nároku na honorář, jen za provozní náklady a jejich cílem je připravit a zasvětit pokračovatele jejich učení. Jejich výběr adeptů je přísně individuální a proniknout k nim nezáleží ani tak na jedinci, který má zájem, ale je to otázkou prozřetelnosti, situace, při které je adept prakticky vybrán znamením a vyšším záměrem. Takový postoj těchto šamanů je podobný postoji východních mistrů tajných učení. Bližší skutečnosti je obtížné získat a každý takovýto mistr si svoje soukromí chrání.

Závěr

Během práce se objevovaly nové horizonty působení šamanismu na společnost a v práci se objevují příběhy i konkrétní osoby nebo sdružení, které působí šamansky na společnost. Povedlo se také ukázat, jakým způsobem a ve kterých oblastech působí. Může se tedy říct, že šamani v současnosti působí ve světě (převážně v USA je tento trend hodně rozšířený) a u nás, a to duchovně i psychosociálně. Konkrétní způsoby působení na společnost jsou v rozsahu malého prostoru nastíněny a pro hlubší pohled se jako nový záměr ukázalo, že téma by mohlo být rozvinuto na delší práci. Prvotní obavy, že nebude k dohledání literatura nebo nebude dostatek látky pro práci, se nepotvrdily.

Cílem také bylo ukázat techniky šamanismu, a při výzkumu metodou rozhovoru se objevil i nový pojem pro městský šamanismus. V této práci jej uvádím i z toho důvodu, že do budoucna se s tímto pojmem možná větší část společnosti setká (zatím je používán úzkým okruhem specialistů na šamanismus). V technikách se ukázalo, že je možné popsat i fungování procesů, které vedou k průniku do běžného života. Cíl najít mistra šamanismu, který byl nutný pro zveřejnění konkrétních postupů a technik, byl splněn. Bez toho by nebylo snadné zjistit náplň výuky šamanismu, protože je to osobním vlastnictvím každého šamana a šaman Ross Lübingen toto vědění dovolil zveřejnit.

Sekundárním cílem bylo představit organizovanost městského šamanismu, v novém názvosloví alšamanismu, a závěr je takový, že tento fenomén se vykytuje na všech světadílech.

V Čechách se ukázalo, že je zde relativně pestrá a široká základna šamanů, a že jejich činnost a působení na společnost se vyvíjí směrem k vytváření skupin a sjednocování lidí, kteří se chtějí šamanismu naučit. Vedle toho existuje zasvěcování do reálné role šamana na rozdíl od „hry na šamana“. Zasvěcený šaman je člověk, který si šamanismus zvolil jako životní roli, ze které nevystupuje a ani není možné žít v nevědomí a „normálně“ jako před zasvěcením do šamanismu. Alšamani se pohybují mimo komerční prostor a veřejné působení a jejich životní záměr znají jen oni.

Během práce se doplnily teorie z učení od N. Classena a havajského šamana Kinga a doktorky Arrienové a spojily se s poznatky vědce Stanislava Grofa nebo C. G. Junga. Došlo tedy ke zjištění, že některé teorie se překrývají, ať už byly do šamanismu nově implementovány nebo se jimi naopak šamanismus zabýval léta před tím, než byly zveřejněny vědecké obci.

Novým zjištěním pro autora bylo, že existují uplatnění šamanismu v profesionální kariéře a to tak, že v USA oficiálně i na úrovni duchovního a diagnostické profesionála, a potom smíšeně v Evropě, kdy se objevují šamani

jako specialisté na úrovni „pouhých“ léčitelů mimo hlavní uznávanou medicínskou péči anebo s využitím jejich schopností ve sféře hospodářské, umělecké a kulturní nebo bezpečnostní tak, že nabízejí své schopnosti s tím, že oficiálně jako šamani nevystupují.

Hlavní část této práce – techniky a teorie – jsou zmapovány způsobem výtahu toho nejpodstatnějšího, pro zmiňovaný rozsah práce je paleta možností šamanismu zhuštěna na to podstatné a může fungovat jako přehled pro další studijní a výzkumnou činnost.
