## **Evangelická teologická fakulta**

### **Posudek oponenta bakalářské práce**

**Název práce:** Městský šamanismus, duchovní a psychosociální působení aneb alšamanismus

**Jméno studenta:** Kamil Rain

**Jméno vedoucí:** Doc. ThDr. I. O. Štampach

**Jméno oponenta:** Mgr. Karel Spal

#### **Text posudku:**

Student Kamil Rain napsal práci s názvem Městský šamanismus, duchovní a psychosociální působení aneb alšamanismus. V úvodních částech se zabývá vymezením pojmu šaman a městský šaman, pojmem a historií městského šamanismu a navrhuje užívání nového pojmu alšamanismus. Stěžejní část jeho práce se zaměřuje na teoretické šamanské postupy a praktické techniky a jejich výklad. Tato část práce má deskriptivní charakter a vychází z uskutečněných rozhovorů s lidmi hlásícími se k tradici městského šamanismu a z angažované literatury. V závěrečných částech se autor zaměřuje na duchovní a psychosociální působení městského šamanismu a jeho organizovanost ve světě a ČR.

Po formální stránce práce, přes určitá pochybení (v obsahu chybí bod 1.2; bod 2, interpunkce...), práce splňuje svá očekávání. Po stylistické stránce však práci chybí určitá lehkost („*Výsledný obraz je zhuštěná mozaika pohledů a názorů, která se nezabývá popřením jevu, který bylo podstatné pro autora zachytit a umožnit předpoklad, že kritické postoje zaujme čtenář podle vlastního přesvědčení, protože kritický postoj k obsahu práce byl nutný a byl použit jako selektivní nástroj.*“ s. 2-3.).

Taktéž je třeba zmínit nejasnosti okolo klíčových pojmů – v práci se vyskytují blízké pojmy šamanismus, neošamanismus, městský šamanismus, alšamanismus, moderní západní šamanismus – autor navrhuje používat novotvar alšamanismus. Není však v tomto důsledný a celou práci se potýkáme s celou touto škálou pojmů (např. v kap. 1.2, která taktéž chybí v obsahu práce, Religionistika a alšamanismus se s pojmem alšaman/alšamanismus nesetkáme ani jednou), což rovněž snižuje stylistickou úroveň textu. V práci postrádám představení autority v práci nejčastěji citované (R. Lübingen), respektive souvislosti (výběr, získání kontaktu, metoda...) týkající se výzkumného rozhovoru.

Kamil Rain rozdělil svůj seznam literatury na následující části: literatura vědecky zaměřená; literatura z pohledu zevnitř a zážitků; rozhovory; internetové stránky; video. Za literaturu vědecky zaměřenou bych spíše nepovažoval titul Perspektivy telepatie (Drbal K., Rejdák Z.), taktéž v této části je opomenut titul Šamanismus a nejstarší techniky extáze (Eliade M.) citovaný na straně 4. Naopak zde postrádám přítomnost kritické práce Dušana Lužného (Neošamanismus: postmoderní techniky extáze. Religio 3/2, 1995, s. 169-180). Kamil Rain pro potřeby své bakalářské práce uskutečnil několik rozhovorů, o které se práce opírá (R. Lübingen), dovedně pracuje s anglojazyčnou literaturou.

Kamil Rain si vybral zajímavé, aktuální téma městského šamanismu. Cíle, které si autor v úvodu práce stanovil, v zásadě naplnil. Vzhledem k rozsahu práce a šíři tohoto synkretizujícího hnutí by bylo vhodnější se zaměřit pouze na některé ze zvolených aspektů. Mapování široké škály technik a postupů počínaje od Stanislava Grofa až po channeling a jejich deskripce vyžadovala od autora velké nasazení, zároveň však došlo i k určitému zploštění. Největší výtkou však je absence kritického přístupu:

*„Duchovní mistři si předávají už od pádu Egyptské říše a ještě před tím bájné Atlantidy vědění, které není ani zdaleka obsažené v této práci a je neznámé jak autorovi práce, tak většině lidí. Není však důvod zpochybňovat techniky, o kterých jsou napsány desítky knih, které jsou publikovány na internetu a (převážně v Americe) jsou na vzestupu zájmu u mladé generace, která v nich v době povrchní a komerční společnosti vidí možnost, jak zahnat hlad po duchovním rozvoji.“ (s. 28)*

Autor místy opouští deskriptivní rovinu své práce a nekriticky přijímá interpretace, které sám v seznamu literatury označuje za“ literaturu z pohledu zevnitř a zážitků“.

*„Technika „změny DNA“ se podle neověřených zdrojů používá v případě chyb, vad a nemocí v organismu, jež vedou k předčasné smrti nebo odebrání orgánů či postižení. Z literatury není jasné, jak změnu DNA šamani dělají, a je zřejmé, že tuto schopnost mají mistři, kteří si svoje umění střeží.“ (s.28)...(..)... „Toto je popsáno v románu Psychická válka Davidem A. Morehousem, PhD., který jako dálkový pátrač působil řadu let. Takové schopnosti mu způsobila kulka střelená do jeho helmy – po zážitku se začal propadat do snových stavů, a armáda jej vycvičila k plnění výzvědných misí. Jeho úkolem bylo získávat informace z bojiště, například z operace v Perském zálivu a ze Sovětského svazu v době studené války, zatímco on sám se fyzicky nacházel kdesi ve Spojených státech, ve speciálně upravené místnosti bez barev i zvuků s nahrávacím zařízením. Důkazem, že nejde o výmysl je, že americká CIA nedávno na internetu zveřejnila zápisy z těchto pátrání pod projektem STARGATE.“ (s.29)...(..)... „U Tibeťanů se běžně u mnichů třetí oko otvírá v mladém věku, je to popsáno v knize lámy Dr. T. Lobsang Rampa, Třetí oko.“ (s.33)*

Zabývá-li se autor působením šamanismu na společnost (viz úvod), pak by v jeho práci neměla absentovat ani mediálně známá skupinová otrava (32 lidí) během víkendového semináře šamana Petra Chobota (v práci zmiňovaný na s. 43) v roce 2001.

#### **Zdůvodnění, závěr:**

Bakalářská práce Kamila Raina naplňuje formální požadavky, které jsou na ni kladeny, avšak je stylisticky nepřehledná a především jí chybí kritický potenciál. Autor, především v kapitole 4.2, opouští rovinu deskripce a vyměňuje ji za apologii, čímž se dostává na za úroveň akademické práce (argumentace objekty UFO etc.).

Na druhou stranu lze říci, že práce Kamila Raina nás uvádí do světa městského šamanismu a na cíle stanovené v úvodu práce autor odpovídá.

**Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm E – dostatečně.**

#### **Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:**

„Objektivita výzkumu“ (transparentnost výzkumu, sebereflexe badatele, kritický přístup k datům/literatuře/rozhovorům)

| V Krompachu 9.8.2012

Mgr. Karel Spal